pagulis stirpis, ordinis socialis et sexus, Christianismus inde ab exordiis 

nuntiavit aequalitatem omnium hominum coram Deo. Primum huius con-

3 1 ORIGENES, Contra Celsum, 3 , 5 5 : SC 136 , 130 . 
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ceptus consectarium respexit argumentum de veritate. Ita aperte superata 

est notio altioris societatis, cui apud antiquos perquisitio veritatis erat re

servata. Quandoquidem accessus ad veritatem bonum est quod ducit ad 

Deum, omnibus patere debuit haec via percurrenda. Viae quae ducunt ad 

veritatem multiplices perstant; attamen, eo quod christiana veritas vim sal

vificam possidet, unaquaeque harum viarum percurri potest ea tamen con

dicione ut ad extremam metam conducant, videlicet ad Iesu Christi Reve

lationem. 

Inter principes viros qui positivum nexum cum doctrina philosophica 

fovent, etsi cauta discretio sit habenda, memorandus est sanctus Iustinus: 

qui, licet summam professus sit existimationem erga Graecam philoso

phiam, vehementer ac dilucide asseruit se in Christianismo « solam certam 

et frugiferam philosophiam » 3 2 in venisse. Pariter Clemens Alexandrinus 

Evangelium appellavit « veram philosophiam »,33 et philosophiam interpreta

tus est finitimam Legi Moysis instar praeviae institutionis ad fidem chri

stianam 34 et praeparationis ad Evangelium.35 Quoniam « philosophia illam 

appétit sapientiam quae est in probitate animae et verbi atque in integrita

te vitae, bene praeparatur ad sapientiam et omni ope annititur ad eam as

sequendam. Apud nos philosophi dicuntur ii qui diligunt illam sapientiam 

quae omnia condit et docet, id est, cognitionem Filii Dei ».36 Primum philo

sophiae Graecae propositum, secundum auctorem Alexandrinum, non est 

perficere vel confirmare veritatem christianam; potius munus eius est fidem 

tueri: « Est quidem per se perfecta et nullius indiga Servatoris doctrina, 

cum sit Dei virtus et sapientia. Accedens autem Graeca philosophia verita

tem non facit potentiorem; sed cum debiles efficiat sophistarum adversus 

eam argumentationes, et propulset dolosas adversus veritatem insidias, dic

ta est vineae apta sepes et vallus ».37 

39. Hac currente progressione, inspicere licet disputatores christianos co

gitationem philosophicam stricto sensu sumpsisse. Prima inter exempla 

quae inveniri possunt, certe significantius exstat illud Origenis. Adversus 

impugnationes philosophi Celsi, Origenes ad argumenta responsaque eidem 

ferenda Platonica usus est philosophia. Memorans haud pauca doctrinae